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IV Wodewilowy Bal na Stawach

https://www.facebook.com/events/1615894605363861/ 

http://sokizwierzynca.pl/?p=588

20 czerwca 2015 roku w sobotnie popołudnie w malowniczej scenerii Zwierzyńca mieszkańcy

Krakowa będą mogli poprzez wspólną zabawę przypomnieć sobie lub też dowiedzieć się o

wspaniałych postaciach twórców nie tylko lokalnej kultury i sztuki, ale też o ich dokonaniach na

polskich i zagranicznych scenach. IV Wodewilowy Bal na Stawach poświęcony będzie wielkim

postaciom z Półwsia: twórcy „Królowej Przedmieścia" Konstantemu Krumłowskiemu oraz prof.

Marianowi Wieczystemu.

W trakcie Balu koncerty muzyczne połączone z pokazami tańca w strojach z epoki i

regionalnych będą przeplatane fragmentami inscenizacji Królowej Przedmieścia oraz innych

wodewili i sztuk z nurtu folkloru miejskiego. Pogadanki historyczne prowadzone przez

zaproszonych pisarzy, historyków, artystów i dziennikarzy, znawców i miłośników którzy

opowiedzą o Zwierzyńcu, jego osobliwościach, dawnych herosach znad Rudawy; jednym

słowem – przybliżą kolorowy świat zwierzynieckich andrusów. Dom Zwierzyniecki zaprezentuje

postać Konstantego Krumłowskiego i „Królowej Przedmieścia", a zaproszeni goście przybliżą

postać Prof. Mariana Wieczystego. Bal poprowadzą Katarzyna Siwiec oraz Michał Kozioł.

Sobotnie popołudnie umili muzyka i do tańca i dla ucha. Zagrają i zaśpiewają: zespół

„Błyskawice", Makino i „Andrusy" oraz zespół zespół Jacka Chruścińskiego „Boss", i gościnnie -

Zosia Sydor. Nie zabraknie znakomitych gości, Koncerty muzyczne połączone z pokazami tańca

będą przeplatane fragmentami inscenizacji Królowej Przedmieścia oraz innych wodewili, które

przedstawią „Niecieczanie" - Amatorski Teatr z Niecieczy. Dom Zwierzyniecki zaprasza na

stoisko z wydawnictwami o Krakowie i Zwierzyńcu. Do tańca na Balu porwie Balowiczki i

Balowiczów Szkoła Tańca Marcina Skalskiego. Będą też konkursy z nagrodami oraz informacje o

Budżecie Obywatelskim oraz Projekcie Rewitalizacji Półwsia Zwierzynieckiego. Całość będzie

okraszona tematycznymi filmami dokumentalnymi. Równolegle odbywać się będą zajęcia

plastyczne dla dzieci połączone z konkursami. Na stoiskach - wydawnictwa historyczne i

literackie oraz płyty.

Impreza ma charakter cykliczny i jest kontynuacją zamierzeń i działań realizowanych już przez

organizatorów Balu na Stawach (edycja 2011, 2012, 2013). Organizatorzy współpracują z

Urzędem Miasta Krakowa, Radą Dzielnicy VII Zwierzyniec, Muzeum Historycznym, Domem

Zwierzynieckim oraz innymi instytucjami, urzędami, fundacjami i stowarzyszeniami oraz

podmiotami gospodarczymi.

Projekt adresowany jest do mieszkańców Krakowa, a w szczególności Dzielnicy Zwierzyniec oraz

turystów. Szerokie spektrum przygotowanego programu skierowane jest do dzieci, młodzieży i

dorosłych. Celem przedsięwzięcia jest wzmacnianie tożsamości, obyczajów i tradycji wspólnoty

lokalnej oraz dziedzictwa kulturowego Dzielnicy Zwierzyniec poprzez promowanie i

kultywowanie dorobku artystycznego i edukacyjnego twórców i artystów związanych ze

Zwierzyńcem. Poprzez przedstawienie ich postaci i dorobku, tradycji i zapomnianych form

międzypokoleniowej integracji społeczności lokalnej organizatorzy zamierzają ożywić lokalne

inicjatywy i ocalić od zapomnienia bezcenny dorobek wielu pokoleń.

Organizatorzy: Jarosław Sokół ( www.sokizwierzynca.pl ), Artur Pater - Stowarzyszenie Ogrody

Sztuki, Bogdan Spyrczyński - PHU Stawy, Dom Zwierzyniecki, Rada VII Dzielnicy Krakowa
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